2

Дата начала экспертизы: 14.09.2017
Окончательная дата приема

экспертных заключений: 14.10.2017

Разработчик:

Халилов Сергей Валентинович,

начальник отдела правового обеспечения

221-62-24

Экспертное заключение направить:

Халилов Сергей Валентинович,

начальник отдела правового обеспечения

221-62-24
проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »                 2017 года                                                                                 №______

О  премировании граждан, принявших личное участие в спасении людей в экстремальных ситуациях
В целях стимулирования у населения Республики Татарстан активной гражданской позиции, направленной на участие в решении вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и происшествий, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании граждан, принявших личное участие в спасении людей в экстремальных ситуациях.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
Утверждено
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ___________ № _____

Положение
о премировании граждан, принявших личное участие в спасении людей в экстремальных ситуациях
1. В соответствии с настоящим Положением могут быть премированы граждане:

лично спасшие, находящихся в смертельной опасности, граждан на пожаре, терпящих бедствие при авариях на воде, тонущих граждан, при возникновении дорожно-транспортных происшествий, а также при воздействии опасных источников природных, техногенных и биолого-социальных чрезвычайных ситуаций (далее – Премирование).

2. Премирование осуществляется в форме денежного вознаграждения.
3. Представления к Премированию направляются в Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан ежегодно не позднее 1 сентября главами муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан, на территории которых были зафиксированы факты спасения гражданина (граждан) на основании обращений организаций и граждан.
Представление должно содержать:

письмо главы муниципального района (городского округа) Республики Татарстан;

информацию о лице, представляемом на поощрение (фамилия, имя отчество, дата рождения, адрес места регистрации, паспортные данные (серия, номер, каким органом и когда выдан), индивидуальный номер налогоплательщика, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования);

индекс и адрес почтового учреждения, в котором поощряемое лицо желает получить денежный перевод, адресованный «До востребования»;

описание поступка гражданина, послужившего основанием для поощрения, а именно описание факта спасения жизни;

ходатайство  о премировании от спасенного гражданина;

справка пожарно-спасательного подразделения о подтверждении факта  произошедшего события;

ходатайство 2 (двух) свидетелей поступка гражданина (при наличии);

фотографии события (при наличии).
Представления к Премированию рассматриваются Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан в 10-дневный срок со дня поступления представления.

В случае отклонения представления оформляется мотивированное заключение об отказе в премировании. О принятом решении в 3-дневный срок сообщается главе муниципального района (городского округа) Республики Татарстан, подавшему представление о Премировании.
4. Факты, являющиеся основанием для Премирования, должны быть предметом рассмотрения на заседаниях местных общественных советов (палат).

5. Решение о выделении финансовых средств на Премирование принимается Кабинетом Министров Республики Татарстан в размере 50 тысяч рублей в количестве 5 премий.

Выплата премии производится из средств республиканского  бюджета Республики Татарстан, выделяемых для резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан.

6. Подготовку и внесение предложений о Премировании осуществляет Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан на основании представлений (обращений) глав муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан.

Предложения Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан о Премировании проходят обязательное обсуждение в Общественном совете при Министерстве по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и с проектом решения Кабинета Министров Республики Татарстан, согласованного с Министерством финансов Республики Татарстан, вносятся в Кабинет Министров Республики Татарстан.

7. Премия носит персональный характер. При Премировании нескольких граждан премия делится между ними поровну.

8. Решение Кабинета Министров Республики Татарстан о Премировании принимается ежегодно не позднее 30 ноября.
9. Премия вручается в торжественной обстановке в канун празднования Дня Спасателя Российской Федерации. Лицу удостоенному Премии вручается диплом.

10. Организационное, информационное, документационное и правовое обеспечение деятельности, связанной с подготовкой и проведением экспертизы представлений на соискателей премии и их документов, осуществляет Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.
11. Ответственность за представление сведений о получении доходов в налоговые органы возлагается на граждан, получивших премию.